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børn, der kommer ud i de her alvorlige proble- 
mer, så nu står og diskuterer et lovforslag, som 
vi ved sender mange flere mennesker ud i fattig- 
dom,, som vi ved betyder, at mange flere børn 
kommer til at få meget store problemer, og at vi 
dermed også risikerer at få langt større proble- 
mer både med misbrug, med kriminalitet og me- 
get andet i de kommende år. Det er den stik 
modsatte udvikling af det, vi egentlig har behov 
for, og jeg synes, atdet ville klæde regeringen, 
hvis man så i hvert fald tog ansvar for, at det er 
det, man er i gang med. 

: , 홢 ' 홢 : Kl. 14:50 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det beskæftigelsesmini- 
steren. 

I Kl. 14:50 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen):' 
Vi gør ikke nogen en tjeneste ved at overlade 
dem til sig selv. Alle fortjener, at vi gør en ind- 
sats for at hjælpe dem ind på arbejdsmarkedet 
og væk fra offentlig forsørgelse. Med til det hø- 
rer, at vi stiller krav: krav om rådighed, krav om 
aktiv jobsøgning og krav om, at man selv gør en 
indsats. 홢 

Har man i en familie valgt, at den ene ægte- 
fælle arbejder ude og den anden er hjemmegå- 
ende, skal man have lov til det -  bare ikke på det 
offentliges regning. Kontanthjælp er som be- 
kendt en midlertidig ydelse, der forudsætter, at 
modtageren udnytter sine arbejdsmuligheder. 
Kontanthjælp er ikke borgerløn. 450 timers ar- 
bejde i løbet af 2 år er stadig væk et beskedent 
og overkommeligt krav for alle, der har en ar- 
bejdsevne -  stor eller lille. Vi taler om 3 måne- 
ders fuldtidsàrbejde, 20 timers arbejde om må- 
neden eller 5 timers arbejde om ugen. 

Selv om vi oplever en stigning i ledigheden, 
er der stadig brancher, der mangler arbejdskraft, 
også arbejdskraft uden særlige kvalifikationer : 
og arbejdskraft, der ikke kan arbejde på fuld tid. 

300-timers-reglen, der nu efter forslaget bli- 
ver til en 450-timers-regel, er en af de mest ud- 
skældte regler på beskæftigelsesområdet. Dette 
til trods for, at antallet af ægtepar, der har mistet 
retten til den ene kontanthjælp på grund af reg- 
len, er begrænset. Ca. 900 ægtefæller har mistet 
retten til hjælp for en kortere eller længere perio- 
de. Mange ægtefæller har fået forlænget de 2 år 
til at optjene de 300 timer, f.eks. på grund af bar- 
sel eller sygdom. For andre har kommunen 
iværksat en udredning af arbejdsevnen med 
henblik på visitation til fleksjob eller førtidspen- 

sion. Men for rigtig mange ægtefæller på kon- 
tanthjælp har reglen været med til at sætte gang 
i en positiv udvikling hen imod en arbejdsmar- 
kedstilknytning. Vi ved fra undersøgelser, at 
reglen har været ét prik på skulderen, ikke kun 
for kontanthjælpsmodtageren, men også for 
sagsbehandlerne i kommunerne; For nogle kvin- 
der har reglen været et argument over for en æg- 
tefælle, der ikke méner,. at kvinder har en plads 
på arbejdsmarkedet. 

Jeg opfordrer Folketingets partier til at støtte 
denne udvikling i stedet for at bremse den. In-, 
gen kan være tjent med at blive overladt til sig ; 
selv. 
홢: > . . .  Kl. 14:52 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Det giver foreløbig anledning til to korte be- 
mærkninger. Først er det fru Line Barfod. 

. ' : i ' Kl. 14:53 
Line Barfod (EL): 
Der er ingen tvivl om, at det allerbedste for men- 
nesker er at være en del af et fællesskab. Det al- 
lerbedste er at have mulighed for at deltage i et 
arbejdsfællesskab sammen med andre. Det er 
det, man har det bedst af, og familien får det 
også.bedst af, at forældrene faktisk deltager i et 
fællesskab. 

Derfor må opgaven jo være at se, hvad vi kan 
gøre for at få mennesker ud og deltage i et fæl- 
lesskab. Det, vi kan gøre, er at prøve at sikre, at 
der er de fællesskaber, og at de vil lukke disse, 
mennesker ind, og vi kan prøve at se, om de har 
kræfterne til det. Man får ikke kræfter til at kom- 
me ud og være opsøgende i forhold til andre 
mennesker, til at få et arbejde eller en uddannel- 
se, hvis man ikke har råd til at betale sin husleje, 
hvis man ikke har råd til at købe mad til sine 
børn. ' ' -홢 

Det ér meget, meget simpelt, og derfor mener 
jeg, at beskæftigelsesministeren enten taler imod 
bedre vidende eller simpelt hen ikke vil forstå, 
at man ikke får overskud til at deltage sammen 
med andre, hvis man lever i dyb, dyb fattigdom. 

, . 홢 Kl. 14:54 
Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 

Kl. 14:54 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 홢 
Fru Line Barfod overser en meget, meget vigtig 
ting, nemlig at før denne regering kom til, før vi 
lagde kursen om i integrationspolitikken, fore- 
tog man sig ingenting for at hjælpe de her fami- 
lier. De fik bare lov at gå derhjemme. Begge æg- 


